317 Tres o cuatro letras.
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Eluira Fernandes o quarto dele, et outro agro de fora que he de Iohan / Dominges 
o meo, et o outro agro do Lumiar que he de Iohan Domingees, et outro agro de 
Pay Correa que / he de Iohan Domingees, et outro agro de Cançelo que he o meo 
dele d’Eluyra d’Outeyrino, moller de Iohan / Dominges, et o agro de sobre o 
Amenal que he de Iohan Dominges, diso Pero Yannes que enno cotoro que tiinna 
y / Roy Moniz huna millaria, et enno castineiro do marquo duas marjees a so a 
vina dos Fruquanos et que tiinna / ja Garçia Lobo por entrega duas millarias em 
bouça dela et que as tiina Afonso de Ruus, et que esto deseran / et declarauan por 
seu juramento que era uerdade, et o dito Aluaro Fernandes pedeu a min, notario, 
huun testemoyo, et / eu, notario, de meu ofi çio deillo.

Testemoyas as sobre ditas do auto et juramento, por ante elles feito./
Eu, Iohan Eanes, notario publico jurado en terra de Postomarquos pollo senor 

/ o arçybispo de Santiago, a esto presente foy et aquy fyz escreuyr en myna / 
presença et meu nome et synal aquy ponno en testemoyo de uerdade que tal he 
(signo).

37
1392, agosto, 2. [s.l.]
Sentencia de Aras Romeu de Loxo y Martín Romeo de Nine acerca de bienes, 

casas y heredades en el pleito entre Elvira Lorenzo, María González y Mayor 
Suárez.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.34. Original. Pergamino, 
355x285 mm. Gallego. Roto, falta parte del margen derecho.

Enno anno da naçença de Nosso Sennor Ihesu Christo da era de mill et trezentos 
noueenta et d[ou]s a[nno]s / do mes de agosto. Sabean todos que nos Aras Romeu 
de Lojo et Martin Romeu de Nine, homes boos [sobre]ditos o***318 / conpromisso 
feito por Iohan Eanes, notario do Arano, eu o dito Aras Romeu, pesto por parte 
de Eluira Lorenzo [m]adre de Gomes Louren[ço et] / o dito Martin Romeu, pesto 
por parte de Maria Gonçales et de Mayor Soares, madre de Pay Nunes, nos homes 
boos sobre [ditos] ***319 / ditas partes de juyses et de conteudas et custas et por las 
chegarmos a(…)s320 et a boo amore et sablud e***321 / boos leterados et sabedores 
et por veedrayos damos sentença entre as duas partes sobre todas las casas et 
cas[ares et] / chantados, et vos et abçom que as ditas partes avian et lles perteençia 
et se declarauam huuns a os outros (…)322m***323 / suos de Sam Viçençom de 

318 Tres o cuatro letras.
319 Dos palabras.
320 Una o dos letras.
321 Una o dos palabras.
322 Una o dos letras.
323 Una palabra.
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Sespoo et de Santa Vaya de Voyro et en toda a terra de Postomarquos, conben a 
[saber] ***324 / por sentença damos en esta guisa: que as ditas Maria Gonçalues 
et Mayor Soares tenan por teença en m***325 / et vsem deste Sam Iohan que foi 
da era desta sentença ata quatro annos primeiros sygyn[tes] todas las herdades 
***326 / et chantados et vinas segundo que as ora elas et outros por elas husam 
enna villa de Treytas et ennas ***327 / sem embargo da dita Eluira Lourença et de 
suas voses, et por ende que a dita Eluyra Lour[e]nça (…)328a***329 / jur et posysom 
por lo dito tenpo dos ditos quatro annos todos los herdamentos et casas et casares 
et c[hantados] / et vinnas que as sobre ditas, porque semos homes boos, et cada 
huna delas et suas voses, per[te]eçen et [pertee]çer de / dereito em villa de Vereiro 
e[t e]m toda a frigresia de Santa Vaya de Boyro por parte de seus padre et madre 
/ et por outra qualquer rason, et outrosy mandamos que as ditas Maria Gonçalues 
et Ma[yor] Soares de et pag[en a El] / uira Lourença dose (…)nadas330 et media 
de vinno vllao cada huna, canad(…)331 açumbres telledaos et / que as paguen em 
esta guisa: a meadade e[n e]ste anno primeiro que vem et [a out]ra meadade por 
l[o] outro anno sig[ynte] / nouidade de vinno coller en saluo todo a a doria, et por 
esto mandamos que as ditas partes esten por ***332 / os huuns et os outros enno 
dito tenpo, et non se demanden os huuns aos outros, et seian quitos et ag(…)333 
[huuns] / dos outros de todas las demandas et deuedas et cousas que os huuns 
deuesen a os outros ata (…)334 ata / quatro anos conpridos et ata este primeiro dia, 
et mandamos mays que a dita Eluyra Lourença et suas voses pobren et ***335 / logo 
huna vinna, et façan posta herdade et tarreo et vina que foy de Menym Lourenço 
sea a vo(…)336 l[au]rada [et] / apostada a juramento de Aluaro de Nyne et de Martin 
Peres do Verero, moradores enna frigresia de Santa Vaya et que (…)eçen337 l***338 
/ en este primeiro mes de março primeiro que ven, et morrendo enno dito termino